
1 
 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 491/3   

Podgorica, 15.10.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), 

odlučujući po Prigovoru predsjednika Opštinskog odbora Danilovgrad Socijalističke 

narodne partije Branislava Ivanovića broj: 491 na Rješenje Opštinske izborne komisije 

Danilovgrad broj:194 od 12.10.2022. godine, podnijetom Državnoj izbornoj komisiji 

14.10.2022. godine u 13:08 sati, Državna izborna komisija na sjednici održanoj 15. 

oktobra 2022. godine u 10:00 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

 Odbija se Prigovor predsjednika Opštinskog odbora Danilovgrad Socijalističke 

narodne partije Branislava Ivanovića broj: 491 od 14.10.2022. godine izjavljen na 

Rješenje Opštinske izborne komisije Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. godine, kao 

neosnovan. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

Predsjednik Opštinskog odbora Danilovgrad Socijalističke narodne partije 

Branislav Ivanović podnio je Prigovor broj: 491 dana 14.10.2022. godine u 13:08 sati 

Državnoj izbornoj komisiji na Rješenje OIK Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. 

godine.  

U prigovoru navodi da je Rješenjem OIK Danilovgrad broj: 194 od 12.10.2022. 

godine utvrđeno je da lzborna lista UJEDINJENI ZA PRAVI GRAD ima pravo da 

predloži po jednog člana biračkog odbora na svim biračkim mjestima za izbore koji se 

će se održati 23. oktobra 2022. rodine u opštini Danilovgrad. Da je članom 35 Zakona 

o izboru odbornika i poslanika utvrđeno je da u stalni sastav biračkih odbora imenuje 

se po jedan predstavnik dvije opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini koje 

su na prethodnim izborima dobili najveći broj mandata a u slučaju istog broja mandata 

najveći broj glasova. Dalje navode da je osporenim rješenjem utvrđeno pravo izbornoj 



2 
 

listi da predloži po jednog člana biračkog odbora te da je OIK Danilovgrad postupio 

suprotno zakonu iz sledećih razloga:  

Kada je u pitanju izborna lista Narodna koalicija Časno za Danilovgrad —

Demokratska narodna partija, Socijalistička narodna partija i Jugoslovenska 

komunistička partija Crne Gore, ona je na prošlim izborima osvojila 635 glasova 

odnosno 2 odbornička mandata dok je izborna lista Prava Crna Gora osvojila 319 

glasova odnosno 1 mandat samim tim i najmanji broj glasova od lista koje su prešle 

cenzus. Pa prema tome u koliko se pravo na člana biračkog odbora utvrđuje izbornoj 

listi onda to pravo pripada Narodna koalicija Časno za Danilovgrad —Demokratska 

narodna partija, Socijalistička narodna partija i Jugoslovenska komunistička partija 

Crne Gore. Međutim osporenim rješenjem utvrđeno je pravo izbornoj listi UJEDINJENI 

ZA PRAVI GRAD koja nije učestvovala na lokalnim izborima niti ima odbornika u 

lokalnom parlamentu, te je očigledno da je rješenje Opštinke izborne komisije 

Danilovgrad br.194 od 12.10.2022. godine potpuno nezakonito jer je njegovom 

izrekom utvrđeno pravo izbornoj listi koja nije učestvovala na izborima 2018. godine 

niti u lokalnom parlamentu ima odbornika. Takođe navodi da je nesporno da Zakon o 

izboru odbornika poslanika ne poznaje računske operacije u cilju utvrđivanja rezultata, 

pa je evidentno da iz takve radnje može proisteći pravo koje je utvrdeno osporenim 

rješenjem. Ukazuje da do podnošenja ovog prigovora nijedan politički subjekat osim 

Demokratske Narodne Partije i Socijalističke Narodne partije nije predložio 4 člana 

biračkih odbora u Opštini Danilovgrad, pa u slučaju ostajanja na snazi ovakvog 

rješenja dovodi se u pitanje održavanje lokalnih izbora zakazanih za 23.10.2022. 

godine.  

Konačno predlaže da Državna lzborna komisija usvoji prigovor podnosioca, 

poništi rješenje OIK Danilovgrad br.194 od 12.10.2022. godine i naloži OIK 

Danilovgrad da pravo na jednog člana biračkih odbora i zamjenika na području Opštine 

Danilovgrad utvrdi Socijalističkoj Narodnoj Partiji i Demokratskoj Narodnoj Partiji koje 

su već dostavile svoje predloge za članove biračkih odbora, kako je već bilo na 

izborima 2020 godine.  

Državna izborna komisija razmotrila je prigovor, ocijenila da je blagovremen i 

izjavljen od ovlašćenog lica i utvrdila da je isti neosnovan iz sljedećih razloga:  

 Državna izborna komisija je prethodno, rješavajući po Prigovoru predsjednika 

OO Danilovgrad DNP CG Dragana Bojovića, donijela Rješenje broj: 488/3 od 

15.10.2022. godine kojim je već poništila Rješenje OIK Danilovgrad br.194 od 

12.10.2022. godine koje se ovim prigovorom pobija. Rješenjem je naloženo da OIK 

Danilovgrad donese novo rješenje. 

 Državna izborna komisija ocijenila je neosnovanim zahtjev podnosioca 

prigovora da se pravo na jednog člana biračkih odbora i zamjenika na području opštine 

Danilovgrad utvrdi Socijalističkoj narodnoj partiji i Demokratskoj narodnoj partiji, koje 

su već dostavile predloge za članove biračkih odbora, kako je već bilo na izborima 

2020.godine. Komisija je razmatrajući ovo pitanje ostala pri ranijim ocjenama 

navedenim u Rješenju Državne izborne komisije broj:461/4 od 12.10.2022. godine 

kojim je poništen Akt OIK Danilovgrad broj:169 od 07.10.2022. godine. U naprijed 

navedenom rješenju Komisija je konstatovala da je jedino Prava Crna Gora nastupila 

samostalno dok su preostalih pet partija koje su takođe dobile po jedan mandat 



3 
 

nastupile u koalicijama. Zakonom je propisano da se u stalni sastav biračkog odbora 

imenuje po jedan predstavnik dvije opozicione političke partije koje su na prethodnim 

izborima dobile najveći broj mandata a u slučaju istog broja mandata najveći broj 

glasova. U situaciji kada političke partije imaju isti broj mandata, a nastupile su u 

koalicijama, nije moguće utvrditi koliko glasova su iste osvojile pojedinačno. U cilju 

utvrđivanja kojoj političkoj partiji pripada pravo da imenuje jednog člana i zamjenika 

člana biračkog odbora u stalnom sastavu Državna izborna komisija primijenila je 

računsku operaciju radi utvrđivanja rezultata koliko je jedan mandat "vrijedio" glasova 

za svaku od pomenutih partija, budući da Zakon ovo pravo dodjeljuje političkim 

partijama a ne koalicijama. Primjenom navedene računske operacije, a imajući u vidu 

Konačne rezultate izbora u SO Danilovgrad 2018. godine, Komisija je utvrdila da je 

najveći broj glasova po mandatu ostvarila politička partija Prava Crna Gora.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                                                                                                    PREDSJEDNIK   

                                                                                                     dr Nikola Mugoša, s.r. 


